
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ 

Кооперативная ул., 5, пос. ж/д станции 
Высокая Гора, Высокогорский район, 

Республика Татарстан, 422700 

Кооперативная ур, 5. Биектау т/ю  
станциясе поселогы, Биектау районы,  

Татарстан Республикасы, 422700 

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru 
_______________________________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

К А Р А Р  

_________________  № ______ 
 

 

О внесении изменений в Постановление Исполнительного комитета 

от 20.01.2026 №49 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях 

возмещения затрат в связи с оказанием услуг по погребению граждан, 

погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции на Украине» 

 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

с федеральными законами от 12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении  в  Республике  Татарстан», Решением Совета Высокогорского 

муниципального района Республики Татарстан от 29 декабря 2025 года №36 

Исполнительный комитет Высокогорского муниципального района Республики 

Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:        

    

1. Внести следующие изменения в Постановление Исполнительного 

комитета от 20.01.2026 №49 «Об утверждении Порядка предоставления 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения 

затрат в связи с оказанием услуг по погребению граждан, погибших (умерших) 

в результате участия в специальной военной операции на Украине»: 

1.1. Пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 

«Состав Комиссии по предоставлению субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

Документ создан в электронной форме. № 186 от 19.02.2026. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 1 из 6. Страница создана: 18.02.2026 15:25

mailto:biektau@tatar.ru


индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по 

погребению граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции на Украине (Приложение №2).» 

2. Внести следующие изменения в Порядок предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения 

затрат в связи с оказанием услуг по погребению граждан, погибших (умерших) 

в результате участия в специальной военной операции на Украине, 

утвержденный Постановлением Исполнительного комитета от 20.01.2026 №49 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг в целях возмещения затрат в связи с оказанием услуг по 

погребению граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции на Украине»: 

2.1. Абзац шестой пункта 3.2. изложить в следующей редакции: 

 «Документ, подтверждающий факт захоронения на территории 

Высокогорского муниципального района, в исключительных случаях на 

территории других муниципальных образований (в соответствии с 

волеизъявлением умершего либо родственников умершего) (справка от 

администрации кладбища / специализированной службы).» 

2.2. Пункт 4.1. дополнить словами: 

«, но не более суммы, указанной в приложении №3». 

2.3. Раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Процедура принятия решения 

5.1. Исполнительный комитет в лице Комиссии по предоставлению 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения 

затрат в связи с оказанием услуг по погребению граждан, погибших (умерших) 

в результате участия в специальной военной операции на Украине рассматривает 

пакет документов в течение 10 рабочих дней со дня регистрации. 

5.2. По результатам рассмотрения принимается решение о предоставлении 

субсидии либо об отказе (с указанием причин). 

Решение оформляется в виде протокола. 

5.3. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашений 

(договоров), заключенных между главным распорядителем бюджетных средств 

Высокогорского муниципального района и получателем субсидии в 

соответствии с настоящим Порядком. 

Документ создан в электронной форме. № 186 от 19.02.2026. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 2 из 6. Страница создана: 18.02.2026 15:25



При заключении соглашения (договора) на предоставление субсидии 

должны выполняться требования, которым должны соответствовать на первое 

число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

соглашения (либо принятие решения о предоставлении субсидий, если правовым 

актом, регулирующим предоставление субсидий в порядке возмещения затрат в 

связи с оказанием услуг по погребению граждан, погибших (умерших) в 

результате участия в специальной военной операции на Украине не 

предусмотрено заключения соглашения), предусмотренные п.2 настоящего 

Порядка. 

В указанных соглашениях (договорах) должны быть предусмотрены: 

- цели и условия, сроки предоставления субсидий; 

- размер и порядок расчета размера субсидии с указанием информации, 

обосновывающей ее размер (формулы расчета и порядок их применения, нормы 

затрат и иная информация исходя из целей предоставления субсидии; 

- обязательства получателей субсидии по целевому использованию 

субсидии; 

- формы и порядок предоставления отчетности о результатах выполнения 

получателем субсидий установленных условий; 

- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных 

при их предоставлении; 

- ответственность за несоблюдение сторонами условий предоставления 

субсидий; 

- согласие соответственно получателей субсидий и лиц, являющихся 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), 

заключенным в целях исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о 

предоставлении субсидий (за исключением государственных (муниципальных) 

унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием 

публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 

коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их 

уставных (складочных) капиталах), на осуществление главным распорядителем 

(распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами 

государственного (муниципального) финансового контроля проверок 

соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий; 

- запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 

законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 

высокотехнологического импортного оборудования, сырья и комплектующих 

изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств 

иных операций, определенных нормативными правовыми актами, 

муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий 

указанным юридическим лицам. 

Документ создан в электронной форме. № 186 от 19.02.2026. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 3 из 6. Страница создана: 18.02.2026 15:25



5.4. Отражение операций о получении субсидий осуществляется в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

5.5. Получатели субсидий представляют главному распорядителю 

бюджетных средств финансовую отчетность об использовании субсидий в 

порядке, установленном соглашением (договором). 

5.6. Главный распорядитель осуществляет контроль за выполнением 

условий соглашений (договора), а также за возвратом субсидий в местный 

бюджет в случае нарушения условий соглашений (договоров). 

5.7. Срок перечисления субсидии исчисляется со дня заключения 

соглашения (договора) о предоставлении субсидии и составляет не более 10 

рабочих дней. 

5.8. Перечисление денежных средств осуществляется на расчетный счет 

Получателя, согласно предоставленным банковским реквизитам.»   

2.4. Дополнить Приложением №3 «Предельная стоимость услуг по 

погребению граждан, погибших (умерших) в результате участия в специальной 

военной операции на Украине» согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению.  

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

официальном сайте Высокогорского муниципального района в сети Интернет по 

веб-адресу http://vysokaya-gora.tatarstan.ru и на портале правовой информации 

Республики Татарстан http://pravo.tatarstan.ru. 

4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2026 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя руководителя исполнительного комитета Высокогорского 

муниципального района М.Р.Булгакова. 

 

 

И.о. руководителя                                                М.Р.Булгаков 

Документ создан в электронной форме. № 186 от 19.02.2026. Исполнитель: Минемуллин Р.Р.
Страница 4 из 6. Страница создана: 18.02.2026 15:25



Приложение №1 

Утверждено 

Постановлением Исполнительного  

комитета Высокогорского  

муниципального района РТ 

от 19.02.2026  № 186 

 

Предельная стоимость услуг по погребению граждан, погибших 

(умерших) в результате участия в специальной военной операции на 

Украине  

 

№ п/п Наименование услуг 

 

Стоимость услуг 

(в руб.) 

1. Перевозка тела (останков) умершего до 

г.Казань (морг) 

не более 18 000,00 

2. Перевозка тела (останков) умершего на 

кладбище 

не более 8000, 00 

3. Погребение (рытье могил и захоронение) не более 18 000,00 

4. Предоставление и доставка других 

предметов, необходимых для погребения 

Иные расходы, возникающие при перевозке 

и захоронении 

не более 100% от 

общей стоимости 

предоставляемых 

услуг указанных в 

п. 1-3 

 


